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Felelős szerkesztő és liptnlajdonos: Batanyiy Lajos.

Az egyke-rendszer 
majdnem annyi kárt tett a 
magyarságban, mint a háború. 
A földművesek egy része, nem 
akarja vagyonát felaprózni, sem 
pedig nem akar nehéz-küzdel
met az élettel. Hiábavaló volt 
minden akció, az átkos rend
szer mint valami parazita rá
gódik népünkön. A hadtestpa
rancsnokságok most rendeletet 
adtak ki, mi szerint;' ha a lét
szám megengedi; a menetszá
zadok összeállításánál tekintetbe 
kell venni a katonák családi 
állapotát; Egyik-másik ezred
ben a három-négy gyerekes 
családapákat nem osztják be a 
menetszázadba, hanem kaszár
nyaszolgálatra alkalmazzák őket. 
Jó volna, ha ezt a dicséretre- 
méltó eljárást más téren is al
kalmaznák, a sokgyerekes csa
ládfők támogatásával, segítsé
gével.

Nevezetesen, ha megjön a 
munka és a béke áldott ideje, 
az ilyen apákat be kell osztani 
a menetszázadba. Az előmene
tel századába. Ha lehet a hi
vatali ranglisták fölmenő szá
zadaiba, ha ez nem volna le
hetséges, a legtágasabb érte
lemben'vett családi pótlékok, 
ingyenes iskoláztatás, vagy 
ösztöndijak s lázadóba.

Ez a legutóbbi az ingyenis
koláztatás, a jó tanulóknál 
összekötve a legmagasabb is
kolákig kitartó és növekedő 
nagy ösztöndijakkal, igazi szo
ciális gondolat. Mert mindenki 

; nem lehet ranglisztába osztott 
. közhivatalnok, de a legutolsó 
napszámos embernek is lehet 
nagytehetségü, jellemes, tudo
mányos pályára termett fia, 
akit csak az apja szegénysége 
üt el a lelke vágya szerinti 
érvényesüléstől.

Ha ezeket a. szegény, de 
kiváló gyerekeket rásegítenénk 
a vezető pályákra, lehet, hogy 
sok vagyonos középszerűséget 
leszorítanának a második, meg 
a harmadik sorba. De ez nem 

- - volna nagy baj. Minenesetre_ 
- osztályharcaink eltompulására

vezetne, ha a legszegényebb 
ember is tudná,. hogy a leg
utolsókból is lehetnek legelsők, 
ha rávalók — ~és a legetsőfcis 
könnyen háttérbe szorulnak, 
ha nem az első sorba va
lók.

Háború.
Milánói bombavetés.

Milano bombázására felelt az 
olasz közvélemény. Más ország 
egy uj offenzivával, valamilyen 
erős katonai akcióval felelne az 
ellenségnek olyan bravúrjára, 
amilyen volt az, hogy repülőink 
Milánót bombázták, az olasz 
úgy vett revancheot magának, 
hogy lopni, rabolni és foszto 
gatni kezdett. Ki-ki a maga 
módján értelmezi a háborút, a 
hadviselésnek ezer formája van 
és a milánói nobilis latinok teg 
nap kifosztották az ottani né
met kereskedők üzleteit. Az ut
cának szabadjára eresztett cső
cseléke pusztított a német va 
gyonban, mint tették ezt május
ban, amikor a hadüzenet okozta 
lelkesedés csak ily^n tüneteket 
tudott kiváltani Olaszország 
bán.

Magáról a bombázásról újabb 
és újabb részletek érkeznek. 
Kiderült, hogy a bresciai kato
nai megfigyelő-állomás Milanóba 
táviratot küldött a repülők kö
zeledéséről, de a megbízhatat
lanságáról hírhedt olasz táviró 
most sem működött, a központ
nak valamilyen-hanyagsága fuly 
tán a hir nem jutott el Milánóba. 
A milánói repülőállomás és tü
zérségi park éppen már csak az 
utolsó pillanatban gondolhatott 
a védekezésre, ami azonban 
egyáltalán nem járt sikerrel. Az 
olasz tüzérek száznál több ne 
héz lövedéket küldtek gépeink 
felé, de nem tudtak azokban 
kárt tenni. Viszont a mi bom
báink következtében hat ember 
meghalt és húsznál több meg
sebesült. Bombáink eltalálták a 
pályaudvart és az úgynevezett 
római kaput, úgyszintén ered 
ményesen bombáztuk a Milano 
közelében levő katonai intézete
ket és telepeket.

A szerb hadsereget újjá
szervezték.

A szerb hadsereg újjászerve
zése úgy Albániában, mint Kor
fuban befejezési nyert. A szerb 
hadsereg megint körülbelül 
150.000 embert tesz ki.

Durazzót kiürítették.

Durazzót az olasz hadvezető
ség kiürítette, a milánói lapok 

is megerősítik. Jelentik, hogy 
a bolgár és az osztrák-magyar 
csapatok most már egyszerre 
nyomulnak előre Durazzo ellen, 
melynek eleste többé nem ké
tes. Még e héten meg fog kez
dődni a közös ostrom Valona 
ellen is.

Állásunk előterét az 
ellenség holttestei 

borítják.
A tengermelléki arcvonalon 

és a karinthiai arcvonalnak eh
hez csatlakozó részen a tüzér 
ségi harc tovább tart.

A doberdói szakaszon akna
vető és kézigránátharcokra ke
rült a sor.

A Javorczeken egy olasz tá
bori őrséget nyolcadszor ver
tünk ki állásából.

A romboni nj állásunk előte.- 
rét az ellenség holttestei borít
ják.

A tavaszi munkálatoK 
biztosítása

Közmunkával müveltetik 
meg a földeket.

MiuéL^o^^ban közelednek 
a márciusi napoL;Wná‘U--Mza&-c 
sabb tevékenység és érdeklő
dés nyilvánul meg a tavaszi 
mezőgazdasági munkálatok iránt.

Eddig még sohasem volt oly 
óriási jelentősége a vetéseknek, 
miut most ezekben a nehéz 
időkben.

A kormány a tavaszi vetések 
érdekében már eddig is sokat 
tett. Legújabban e tárgyban 
uj rendelet bocsájtott ki a me
gyei törvényhatóságokhoz. A 
rendeletben "a miniszter uta
sítja az összes törvényhatósá- 
gok első tisztviselőit, hogy a 
lörvényhatóság területén gaz
dasági munkabizottságokat ala
kítsanak.

A bizottság elnöke a törvény
hatóság gazdasági első tisztvi
selője. Tagjait a főispán hozzá 
járulásával a törvényhatóság 
első tisztviselője nevezi ki A 
katonai igazgatás a katonai fi 
gyelmi ügyek ellátására egy 
katonatiszte't vezényel ki.

Hadifoglyokat a gazdasági 
munkák elvégzésére ezentúl 
ettől a bizottságtól kell kérel
mezni.

— Gondoskodni fog a kor
mány arról, hogy ha valame 
lyik község közmunka ereje 
nem volna elegendő a földek 
megművelésére, akkor a szom
szédos községekből vigyenek 
át munkásokat és igát a hiá
nyok pótlására.
— Figyelembe vette a kormány 

a hadifoglyokat is, akiket szin

szám ara 4 filter

tén fel fog használni a mező 
gazdaságnál. Kétségtelen azon* 
bán, hogy csakis a közmunka 
az, mely a súlyos feladatoknak 
nagyobbik felét meg fogja ol
dani.

Szükséges-e villamos 
vasút

Székesfehérvárott?
Hosszú hallgatás után ismét fel

vetődött a villamos vasút kérdése 
2zékesfehérvárott abból az alkalom
ból, hogy egy fővárosi cég enge
délyt kér az előmunálatokra, Jól
lehet még tulajdonképpen a kez
det kezdeténél sem vagyunk, talán 
még sem lesz felesleges, ha a fel
tett kérdésre, vájjon szükséges e 
nálunk a villamos vasút, illetve, 
hogy kifizetné-e magát ez a vál
lalkozás, feleletet iparkodunk adni.

A feltett kérdésre igenlő választ 
ad már az a körülmény is, hogy 
másodízben próbálkozik teljesen 
idegen vállalat a terv megvalósítá
sával, s ha ez a második kezde
ményezés is abban marad, nem 
az lesz az oka, hogy rossz üzlet
nek fogják találni a villamos vasút 
megépítését, hanem a mi szükmar- 

Joiságunkban lesz keresendő. A 
“ríiúlt- aztbizonyitja^.hogy mi nem 
vagyunk üzletemberek;- -nem va
gyunk városfejlesztő kapacitások. 
Mindig a közmondásbeli süt ga
lambra várunk, s elhessegetünk 
minden hasznothozó vállalkozást, 
(gondoljunk csak a. múlt gyárvál
lalkozásokra) meri ahhoz egy kis 

! subvenciót, egy kis telket, vagy 
miegymást kellene adnunk. Mi 
úgy szeretnők, hogy a vállalatok 
pénzelnének le bennünket azért, 
hogy beengedjük őket a, vámso
rompókon. Persze, azután semmi 
sem lesz. Pedig ha mi ügyesek, 
,jó zsidók" volnánk, épen a fő
város közelsége miatt valóságos 
kts fiókiparteleppé alakulhátnánk 
át. Amit a főváros már nem tud 
befogadni, az mind a mienk le
hetne.

A villamosvasút megépítésének 
szükségessége minden;Jielyiviszo- 
nyok ismerete néüíüT^iS ' kűzrén-- 
fekvő, ha a várostérképére tekint 
valaki. A város zöly hosszasságban 
terjed el, hogy az Idő pénz elve 
feltétlenül megkiván valami közle
kedési eszközt, amely természete
sen nem lehet kizárólag íiakker 
meg egyfogatu, mert hiszen eze
ket főleg csak azok vehetik igény 
be, akiknél éppenséggel nem pénz 
az idő, Ha csak; a vasúti és szőlő
hegyi közlnkedésről lenne szó, 
már is komolyan kellene gondol
koznunk valami igazán olcsó köz
lekedési módszerről, mert ez a 
két utitány is feltétlenül kifizetné 
magát s úgy szociáiis, gazdasági
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pontból nagyotb fejlődésekre van 
kilátás, Tehát egész komolyan 
lehet tárgyalni a villamos vasút 
ügyéről.

mint egyéb hasznai tennének. Ve
gyük a szőlőhegyet. A szőlőhegy 
és a hozzá vezető utak teljesen 
lakott részek, amelyek ma közle- 

- kedési eszköz hiányában ugyan
csak messze vannak a város szivétől, 
ahol pedig mindenkinek úgyszólván 
nap-nap után akad dolga. A sző- 
lőmunkálatok idejébe^ a nyara
lási idő alatt pedig egyszerűen 
naradicsomállapotot teremtene s 
nagy ~ gázdasági —jelentőséggel- 
bírna.

Hát ha még á közoktatás ügyére 
gondolunk. Sok száz gyerek jár 
naponkint a kültelekről az isko
lákba. Villamos vasút mellett-ezen 
a mizérián is nagy részben segí
tenénk. Ne mondja senki, hogy 
az egyszerű nép nem váltana 
bérletet iskolás gyermekeinek. 
Mi azt mondjuk, hogy.igen. Hi
szen egy órás gyaloglás alatt 
többe kerül a cipőkopás,-mint egy 

. olcsó bérlet.
S ha mindehhez hozzávesszük 

azt, hogy a teherforgalom is je
lentős tényező a város területén, 
amelyet a villamos vasút teher- 
szállitásával tetemesen olcsóbbá 
tehetnénk, ugyebár- nem lenne 
rossz üzlet a vállalkozás, komo
lyan lehet róla beszélni. Már pe
dig, ha annyira kifizeti , magát, ez 
egyúttal azt is bizonyítja, hogy 
szükség is van reá.

Ezt a szükségességet,- kifizet- 
hetőségét már eddig—is éreztük, 
mennyivel inkább lesz_ igy a há
ború után, amikor az eddigi há
ború alatt szerzett tapasztalatunk 
szerint még nagyobb forgalmú 
várossá alakulunk. Székesfehérvár 
most jóformán a fél Dunántúlnak 
katonai központja, valóságos ka
tonai gócpont, kétségtelen tehát, 
hogy a háború után katonai szem-

Maximálni kell a tűzifa 
árát.

A tüzifaellátás kérdése most a 
télen iíjelentőségteljes, de 
fontosabb a jövő évi ‘ szük
séglet fedezése. Prófétáskodás 
nélkül előrelátható, hogy a 
jövő ősszel és télen nagy 
tüzifahiány, sőt fainség lesz 
országszerte.

Ma már nem lehet elér
nünk, hogy hiány ne legyen, 
a legcélszerűbb intézkedések 
is csak annyi eredményt hoz
hatnak, hogy e hiányból ko
molyabb bonyodalmak ne 
származzanak. -

A legelső, legsürgősebb in
tézkedés : a tűzifa árának 
maximálása, hogy a rendel
kezésre álló mennyiségek 
aránylagosan oszoljanak meg. 
Emellett minden vidékre olyan 
árat . kell megállapítanunk, 
amelynél olcsóbban a termelő 
sem a hatóságnak, sem más
nak' nem tartozik odaadni.

Olcsó díjszabás a vasutakon, 
elegendő munkaerőről ' való 
gondoskodás, fuvarok előállí
tása meghozhatja azt az ered
ményt, hogy a tüzifahiány 
nem lesz elviselhetetlen.

Ezen megkapó, nagyarányú 
jótékonysága ébresztette ben
nünk azt a gondolatot, hogy 
cikksorozatot nyissunk, amely. - 
ben minden egyes község leírná 
a saját hadijótékonyságáv, hogy 
mit tett a háború alatt, mennyit 
áldozott, miféle mozgalmakat 
szervezett, hány lakosát áldozta 
a hazáért, kik voltak a háborús 

•mozgalmaknak vezetői, kik fá- 
radoztak legtöbbet a nép ér
dekében, kik áldoztak legtöbbet.

Az eddigi tapasztalát szerint 
a legtöbb községben a lelké
szek, tanítók és jegyzők voltak 
a lelkei a háborús munkáknak.

Talán ők vehetnék azt a fá
radságot, hogy községükről ezt 
a háborús képet megfessék, 
amelyért előre is köszönettel 
adózunk. Azt hisszük, hogy ér
dekes és értékes olvasmány 
lesz ez a mi közönségünknek, 

-amely annyi dicséretre méltóan 
felelt meg front mögötti kö
telességének, amelyet a nagy 
idők követeltek és még továbbra 
is követelnek tőle.

Fejérvármegye 
a világháború alatt 

Kalapot hell emelni azon sok 
áldozat, ezerféle jótékonyság 
©lőtt, amelyet a magyar nép a 
világfelfordulás alatt végzett. A 
háború rengeteg kötelezettség
gel lép fel minden egyes emberrel 
szemben,s örömmel szögezhetjük 
le, hogy legtöbb ember meg
felelt ezen feladatának. Áldozott 
legjobb tehetsége szerint. Ha 
százszor kértek tőle, százszor 
adott. Nem alapnélküli és nem 
dicsekvés azonban, ha azt mond 
juk, hogy a háborús jótékony
ságban Fejérvármegye ez első 
helyen áll, hogy ha vármegyén
ként statisztikát készítenének az 
emberek jószívűségéről, feltétle
nül a vezetők között foglalnánk 
helyet. Például csak nehányat 
említsünk. Fejérvármegye . .a. 
kárpáti falvak felépítésére — 
nem számítva az égyeseknek 
nagyon sok ezerre menő ado
mányát — százezer koronát 
adott. Prohászka Ottokár hadi- 
árvaházra eddig hetvenötezer 
koronát hozott össze, s ha itt 
építik,kétségkívül megkétszerezi 
ezt a hatalmas summát. Eddig 
kétszáztizezer átutazó sebesült 
katonát megvendégelt tisztán 

-privát adományokból. Csupán 
egy vöröskeresztes ünnepélyen 
negyvenezer koronát -hozott 
egybe. Vértes vitéz szoborra 
eddig már’több mint harminc^ 
ezer koronát adott. És így to , 
vább. Még az ilyen hatalmas 
háborús jótékonyságait is bajos 
volna hamarjában felsorolni. 
Hadikölcsöneiről ne is beszél 
jünk, azok egyszerűen megle
pőek voltak.

— Kettős sínpár a Déli Vasúton. 
A Délivasut nagykanizsa—práger- 
hofí vonalán március elsejével nagy, 
arányú munka indul meg. A déli- 
vasútnak ezt a vonalrészét ugyanis 
kettősvágányra egészítik ki. Mivel a 
munkálatot terepnehézségek nem 
akadályozzák s csupán a pályates
tet kell kiszélesíteni, — a kettős 
vágány rövid pár hónap alatt elké
szül. A Murahidat természetesen 
szintén át kell alakítani. Murake- 
resz'ur és Nagykanizsa között már 
kettős vágány bonyolítja le a fór-’ 
galmat s igy a munkálatokat 
Keresztár és Prágerhof közt kell 
eszközölni.

TÁRCA?

Moliéve „Képzelt beteg“-je
Felolvasás — a vígjáték ez évi február 

14-én tartott előadása alkalmával.
Irta : REXA DEZSŐ.

(Vége.)

Szívbaja gyötri, nagy, egy vilá
got magába foglaló szive nyomo
rultul dobog és fáj , . . A tüdövész 
jelei mutatkoznak rajta s újra fel
lép kikiujuló régi gyomorbaja. Rá 
szorul az orvosra és a gyógysze
részre. Fájdalmai vannak. Testi és 
lelki fájdalmai vannak, amiket nem 
tud legyőzni. Panaszkodik:

’ — Mig életembe — mondja szí
nész- és egyik vetélytársának — 
mig életembe egyformán vegyült 
a fájdalom s az öröm, boldognak 
hittem magam ; de ma, midőn úgy 
lenyom a baj, és egy percnyi meg
elégedést s Jkeze^t sem remélhe
tek, látom mm? Trc^y ütött az én 
órám. Nem bírom ki többé a sok 
kint és kellemetlenséget, mi egy 
percre sem szünetel. Mennyit szen
ved az ember, mig meghal!

Nincs hát enyhület a lelki és I zelt beteguek, a hypochondegaek 
testi fájdalmak ellen.Ha fáj- —
.dalmaitól menekülni akar az em
ber, mégis csak az orvosokhoz 
kell fordulnia, akik úgy beszélnek 
egymás közt az ő darabjaiban, 
hogy: Charlataneria és tudatlan
ság adnak nekünk enni!

A charlataneria hatalmától, a tu
datlanság jótéteményeitől vár, re
mél enyhületet — de hiába, nem 
érzi azok kedvező hatását.

Doktorát, a becsületes Mauvil- 
laint, midőn egyszer -királyánál 
protegálta, igy dicsérte:

— Felség — kitűnő orvos ez á 
Maúvillain; ha én beteg vagyok, 
meglátogat, orvosságot rendel és 
én azt be sem veszem és — meg
gyógyulok.

De ez még akkor volt, amikor 
meggyógyult a benemvett orvos
ságtól, most bevett orvosságok, 
érvágás, köpőlyözés sem segít 
rajta.

Elkeseredett.
Hiába — az orvosok nem tud

nak a makrobiotikához, de még 
egyébhez sem; bolonditás, amit 
csinálnak. A doktor csak a kép-

való. ■
Betegeskedése alatt ir darabo

kat, amelyekben a doktorokat töri 
szatírájával. Akarata ellen orvos, 
— Repülő orvos, — Szerelem, 
mint orvos, — Don Juan — vala- 
mennyiben elkeseredett gúnnyal 
vagdossa őket.

S most, mikor már nagyon érzi 
kínzó betegségeit, a beteg ember 
elkeseredett, ideges haragjával írja 
meg azt a darabot, melyet a Hol
landia ellen viselt háborúból pi
henni hazatért király-farsangi mu- 
lattatására szánt.

Ez a darab a Képzelt beteg.
A betegtestü, elkeseredett szivü, 

megkínzott, lelkű zseni még egy
szer kacag, még egyszer utoljára 
megrázza Jocustól kapott csoda- 
vesszőjét.

Fájó lelkiállapotában, — akár
csak egykor a mi Biharynk elhalt 
fia halálos ágya mellett kétségbe
esett fájdalommal veszi hegedűjét 
és megkomponálja legszebb csár
dásainak egyikét. Moliére a maga 
halála, elmúlása érzetében ir víg
játékot ...

A kegyvesztésFől nem eshet szó.

A kötelező.. tapintat nem enged 
erről szót ejteni.

De az a tragikum, mely családi ' 
életének csorbája által lelkére súj
tott, ott lappang a darabban. A 
darabban. A beteg ember felesége 
Béline— a hűtelen asszony. A 
nő, aki férje halálát várja, aki csak 
hízelkedő szavaiban, édeskedő be- 
cézésében, csalárd csókjaiban szín- 
lég van férje mellett— érzésében, 
gondolataiban, terveiben hűtelen 
ellene .... Az elkeseredés, a sub- 
jektiv érzés adta meg ez alak 
kontúrjait, az aláfestés — a többit 
persze a cselekmény, a kompozíció 

‘ formálta.
A beteg ember elkeseredése tö

rik ki itt az orvosok ellen. A bősz- 
szúáHás, mely kacagva sújt le.

A mi kegyetlen gondolat csak 
akad az orvosokról nála — most 
kiadja. A két Diafoirus, Rurgon s 
azok segítőtársa Fleurant a gyógy
szerész, örökös gúnyalakok maradi
nak a művészi jellemzésben.

Argan — a képzelt beteg — az 
ő kreatúrájuk és Toinette, a cse
léd az ő ostoruk.

Hallatlan erővel, a gúny és éle 
páratlan szilajságával csapkod szét

SÖVEGJARTO vászonámháza, Barátok épülete..
Aff HA 1 a Affűi* fehér és szinű' barcll8t0l< karton, schiffort és damastbólüí 

HJ wUmII lönfél.e váznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők-
■ * ...bői Agy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekböl,

OXuOS^- !

sii'mi í?ú
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hírek
— Olasz fronti látogatás. 

Mint megírtuk, az olasz fronti 
látogatás ismét elmaradt, mért 
jelenleg honvédeink harccal 
vannak elfoglalva. József fő
herceg ma táviratot küldött 
gróf Széchenyi Viktor főispán
nak, amelyben tudatja^ hogy 
a meghívást továbbra is fenn
tartani óhajtja s mihelyt kato
náink nem lesznek elfoglalva, 
azonnal értesítést küld. A ked
ves látogatás tehát nem ma
rad el. Lesz még szükség a 
pogácsasütésre, amelyhez most 
oly nagy lelkesedéssel' fogtak 
asszonyaink.

— Szervező bizottság ülése. A 
városi szervezőbizottság:ülést tar
tott Saára Gyula dr. polgármester 
elnökletével, s kimondta, hogy az 
eredeti beterjesztéshez, ragaszkodik 
és felkéri a főispánt, hegy e hó 
25 éré rendkívüli közgyűlést hiv-' 
jon össze, hogy az uj szervezési 
szabályrendelet tárgyalásán dr. 
Csöppentzky Mihály, dr. Krausz 
Zsigmond és dr. Steiner Jákó 
részt vehessenek, mert e hó 28-án 
már mindhárman bevonulnak kato
náknak. A rendkívüli közgyűlésen, 
miután a tárgyaláson -á-polgármes- 
tér kivételével a többi szavazó 
tisztviselők nem vehetnek részt, a 
szervezési szabályzat általános elő
adója dr. Holly Géza, a közegész- 

a fakultás nagyképü barmai között 
s mint utolsó bucsukiáltása, kacaja 
csendül fel-, midőn e darab párat
lan komikuma, de itt sajnos,".bi
zonyos formák hiánya miatt egé
szében elő nem adha ó doktorrá 
avatási jelenetben az avató elnök 
igy teszi a doktori süveget az 
ava.Undó.Baccalaureus tökfejére — 
mondván :

Midőn annyit tudsz hát, 
És oly sebten jár szád 
Á fejedbe nyomom e kucsmát, 
A mely tenéked just ád“.
Hogy vagdald, mesd,
Köpölyözhesd
Szakgasd, töresd
És megölhesd
Bátran az egész világot I

íme, e darab eredetének rejtett 
fészke. Ilyen érzések fakasztották, 
ezekből ágyaztak neki, hogy ki
keljen s egyike legyen a legha
talmasabb alkotásoknak.

A tündöklő lágelme kilobbaná- 
násakor utolsó tüzcsillagát veti. 
Mindaz, ami benne emberi volt, 
keserűséget oltott a leikébe, ke
serűség, keserű gúny lett ez utolsó 
darabjában, csak az, ami isteni 
volt benne, az oltott e darabba 
pompás humort, mély költészetet, 
csodás erőt, v
’ A szomorú pusztuló ősz — még 
egy sugarával virágos, pazar tavaszt 
tudott teremteni:

Örök tavaszt.

ségügyi rész előadója dr. Pataki 
Ármin dr., a számvevőségi rész elő 
adója Kovács A. Sándor lesznek, a 
jegyzőkönyvet dr. Hajós Rezső és 
dr. Krausz Zsigmond vezetik a 
tisztifőügyészi tisztet dr. Eisenbarth 
Károly tb. tisztifőügyész' viseli.

— Dr. Probászka Ottokár 
hadlárvaházra mai a napon a kö
vetkező adományok érkeztek : Ger- j 
hauser.Gitta-emlékére 300 koro
nát, adományoztak. Nagy Sándor 
igazgató tanító Soltról 55-88 ko
ronái küldött mint egy jótékony
célú előadás jövedelmét. N. N..
5 koronát adományozott.

— Megszűnnek a hadapródisko
lák. A hadapródiskolákat a háború' 
után megszüntetik. A tiszti és al
tiszti karban - be ált veszteségeket 
pótolni kell és a hadvezetőség emelni 
akarja a tisztikar nívóját és fokozni 
képzettségét. A hadapródiskolákból 
a háború után katonai ab és főreál
iskolák, vagy akadémiák lesznek. 
Ezzel a .rendelkezéssel egyidejűleg 
megszűnik a hadseregben a zászlósi 
rendfokozat is.

— Iparhatóság! megbízottak ki
nevezése. A rendőrfőkapi^ny, mint 
I. íoku iparhatóság közi’, hogy 
Székesfehérvár szab. kir. város 
rendőrfőkapitánya mellé a folyó 
évre a következő iparhatósági 
megbízottak az alábbi ügykörben 
neveztettek ki, illetve bízattak meg 
iparhatóságilag : Az iparhatóság és 
ipartestület lajstromainak ellenőr 
zésére: SchlamadingeF Gyula ke
reskedő, Kovács Antal rövidáru 
kereskedő, Ifj. Koronafy Káro'y fod
rász és Fekete Vilmos asztalos 
iparosok, úgy Sebőn Rudolf keres
kedő. A tanonciskolák látogatására : 
Pisky László, Schlamadinger Alajos 
és Rádler Gottfried kereskedik, 
Polgár. Mihály és John Ádám, az 
előbbi bognár, az utóbbi kovács 
iparosok. A műhelyek vizsgálatara : 
Rosenberg Sándor és Novak Soma 
kereskedők, -Weinberger Dávid, Pin
tér Zoltán bádogos és Ncubanh 
Sándor órás iparosok. A gyárak, 
megszemlélésére: Schltmadinger Jó
zsef és Simon György kereskedők, 
Pethő János lakatos, Nagy Lajos 
szobafestő és'Turner Imre kárpitos 
iparosok.

— Rendkívüli közgyűlés Szé
kesfehérvár törvényhatósága folyó 
hó 25 én rendkívüli közgyűlést 
tart, amelyen a szervezési szabály- j 
randsletet fogják tárgyalni.
; v— a Szent Istvánterem hadikór- I 

ház részére Aulik Józsefné ezre- j 
desné 1 zsák burgonyát, 25 kg. ; 
babot, 25 drb. tojást es 2 /yukor 
adományozott, amelyekért hálás ! 
köszönetét mond a kórház veze
tősége.

— Büntetik a bérkocsisokat 
Nem ritka eseset, hogy a, bér
kocsisok nem vállalják az olyan 
fuvart, amely nekik kellemetlen 
a rossz ut miatt, vagy nem olyan 
jövedelmező, mint például a va
súti fuvarozás. Emiatt több pa
nasz érkezett a rendőrhatósághoz, 
amely a feljelentett bérkocsisokat 
meg is büntette.

— A titokzatos orosz. Már ré
gebben hirt adtunk egy Joachim 
Nachim nevű oroszról, aki a szé
kesfehérvári rendőrség elé került, s 
a vallatásnál titokzatosan viselke
dett. Tolmács utján is alig lehetett 
megérteni, hogy mit mond, s foly
tonosan ellenkezésbe jött saját val
lomásaival. A rendőrség a titokzatos 
oroszt megfigyelés alatt tartotta. 
Hosszú hetek után végre rászánta 
magát, hogy előadja a valóságot. 
Az orosz 49. gyalogezred katonája, 
Breszilitovszkba való, ezredétől meg
szökött s Magyarországra vetődö,t. 
Szökését azért nem merte megmon
dani, mert otthon azt mondták neki, 
hogy nálunk is főbelövik a szöke
vény katonát, vagy ha megadja 

■magáh A rendőrség a katonai ható
ságnak adja át Nachimot.

— Pityi Palkó. A tegnapi zsir- 
lopls ügyével került felszínre ez az 
érdekes név : Pityi Patkó. Kovács 
János öreg, 86 éves hajcsárt tisz
teik meg ezzel a névvel. Zsirlopás 
gyanújába keveredett, de az öreg 
tisztázta a dolgát. Kihallgatásakor 
sok érdekes dolgot mesélt el.a 
régmúltból. A híres Rózsa Sándor 
szab ad csapatának volt vitéz harcosa 
Pákozdnál a horvátok ellen. Felvil
lan az öreg szeme, amikor mesélni 
kezdi a szép napokat, a vitéz tet
teket. Rózsa Sándorról a legnagyobb 
tisztelet hangján emlékszik meg s 
valósággal legendaszerü előtte az 
volt betyár alakja. Minden halottak 
estéjén kigyul a híres vezér sírján
egy mécses, amely belevilágít a 
sötét éjszakába — mondotta az öreg 
Pityi Palkó. Ki gyújtja meg ? Csak 
a jó Isten tudja. Beszéde csupa ti— 
tokzatosság, mintha félne a múltról 
levenni a fátyolt. Lelkes hive volt 
Kossuth Lajosnak, aki többször meg- 
veregette Pityi Palkó vállát bátor
ságáért. Finom ur volt, szeretett 
minket, de rajongtunk is érte. Tu- 
rinba is kikésértem. Életem legszebb 
napjai voltak azok. így regél az 
öreg^^^g^có._jralán többet is 
tudna uneséln^'d'é^^^^^m^^ 
a szóval. Csak egy-egy*’ 
vetett mondattal világit meg a 
múltból néhány érdekes históriát, 
a me)yek_egyik- másikának ő is cse
lekvő személye volt. A Velencei tó, 
az tudna sokat regélni — mondo
gatja — sok horvát nyugszik a. 
fenekén. Oda küldtük a bestiákat a 
vezérünkkel, a hírneves Rózsáv 1. 
Nem betyár volt az kérem alázat
tal, hanem vitéz hazafi. Amint én 
sem vagyok tolvaj, nem én loptam 
el a zsíros bődön1. Erre azután az 
öreg becsukta a száját. Nem mon
dott többet. Talán majd máskor 
jobban megoldódik a nyelve, más 
kor — amikor majd nem gyanusi 
lőttként áll a rendőrség előtt.

— Eltűntek. Marajkó Etel és 
Tcdorovits Róza daljai születésű 
leány eltűntek. A hatóság elrendelte 
a körözésüket. Knitli Ignác a Grün- 
feld testvérek collégium tanyai bér
letén volt alkalmazva mint gazda
sági cseléd. Február első napjaiban 
gyanús körülmények között eltűnt. 
A főszolgabírói hivatal körözi.

— Hadifoglyot keresnek. Cha- 
min Salamon orosz hadifogoly, aki 
eddig Munkácson tartózkodott, el
lünk Kutatását a vármegye alis
pánja elrendelte.

— A kárpáti falvak felépíté
sére. N. N. 5 koronát küldött a 
Fejérmegyei Naplóhoz. Átadtuk a 
polgármesteri hivatalnak.

— Az aggintézeti kórház betegei 
számára Aulich ezredesnétől a kö
vetkezőket kápta : 1 zsák burgonya, 
28 kiló bab, 30 kiló liszt, 50 drb. 
tojás, 7 és egy negyed kiló aszalt
gyümölcsöt, 5 darab tyúkot és zöld
ségfélét. A kórház vezetősége ez 
ez utón mond mindezekért köszö
netét.

— Az élelmlszerlopás egyre tart. 
Már igazán tűrhetetlen állapot, hogy 
az élelmiezertolvajlásokat egyáltálá- 
ban nem lehet megszüntetni. Nem 
mulhatik el egy nap sem, hogy 
néhány lopás ne forduljon elő. 
Tegnap Rostási Szabó István Tol
nai-utca 80 szám alatti lakostól 
lopták el a sonkákat és egyébb 
élelmiszert. Vinicai József R4c utca 
1 szám alatti lakostól pedig 2 élő
sertést hajtottak el. Vájjon holnap 
kik kerülnek sorra? •

— Hadlpósta- Maier János káp
lár, 17. honv. szül. 1879. Vértes 
acsájj hivatalos értesítés szerint 
olasz fogságba esett. Címe Bocca 
di Scondiano. Egészséges.

— Uj zenekar. A Nádor káv^ház 
tulajdonosa vendégeinek szórako
zását felújítani kívánja, s ezért 
nem kímélve az anyagi áldozatot 
Punci Feri veszprémi cigányprímást 
elsőrendű zenekarával szerződtette 
kávnházához. Már szombaton este 
megkezdi működését.

Csütörtökén és pénteteken, 
február 17 és 18 án :

GÁL GYULA
a budapesti "Nemzeti 
Színház országos hírű, 
kiváló művészének el
ső fellépésé á filmen.

A börzekiráiy.
Társadalmi színmű 3 felv.

Irta: Incze Sándor.
Rendezte: Garas Márton.

Főszereplők:
JJa börzekirály Gál Gyula,
gA gróf Szakács Andor/
jü Gitta, a leánya Pór Lili, I
jA báró Mészáros^^ j

Á Remek, möviszí kiegésntÖ 
3 műsor

Előadások"^ és 9 órakor 
d Rendes hey^ak.

I PUHCIF fii elsőrendű zenekarával e hó 
19-én, szombaton este kezdi 

meg hangversenyét a
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— A feleség nes izmlol aa 
adóságért., A , mostani háborús 
állapotok alatt felette sűrűn fordul
nak elő oly esetek,, hogy • hitele
zők a hadbavonultkereskedők, vegy 
iparosok ellen fpnoáló követeléseket 
az üzletet ideiglenesen vezető fele
séggel szemben igyekeznek érvé
nyesíteni. Ebben az aktuális kérdés
ben most a,budapesti kir: Ítélőtábla 
Ítéletet hozott, amelyben kimondotta, 
hogy t hadbavonult férj Osságai
ért a feleség nem felel, mert az 
asszony nem tekinthető üzletátve
vőnek, aki tudvalévőén ezen tör
vény szerint élődjek üzleti tartozá
saiért felel, amennyiben azokról 
tudott, vagy tudhatott volva. A 
fennforgó konkrét esetben az iparos 
hadbavonult és bezárta, üzletét) a 
feleség azonban később kinyitotta 
és tovább vezette a boltot. Az egyik 
hitelező, amint értesült erről a vál
tozásról, peresítette követelését és 

- a bíróság jogerősen elmarasztalta 
az asszonyt. Az iparos—felesóge 
perújítással élt és bebizonyította, 
hogy iparengedélyt nem váltott, 

„hanem csupán férje iparengedélye 
alapján folytatta az üzletét és a 
cégtábla is a férj nevére, szólott az 
üzlet átvétele tekintetében pedig^ 
vele szerződést nem kötött A tábla 
az itt felsoroltak figyelembevételével 
kimondotta, hogy jelen esetben nem 
alkalmazható az Idézett törvény és 
az asszonyt nem Tehet köteleznj a 
férj adóságainak kifizetésére. - -

r ~

Hadbiztositás:
Az Auguszta Gyorssegély

alap legújabb háborús 
munkája.

Egy igazán életrevaló ideát s 
szociális szempontból nagy fon
tosságú háborús megsegítést 
valósított meg az Auguszta 
Gyorssegélyalap, amely lelkiig 
meretes vezetég ég ügyes pro
paganda mellett kétségki vüj.nagy 
előnyt biztosit azoknak, akik-., 
nek hozzátartozója a háborúban 
elesett. Életbeléptette a hadbiz- 
tositást, amely abban áll, hogy 
mindenki bizonyos dij lefize
tése mellett biztosíthatja harc
téren levő hozzátartozóját, aki 
után, ha elesik, meghal, azon
nal megkapja a biztosított ősz- 
szeget. .

A hadbiztositás módszere tér 
mészetszerüleg nincsen semmi 
formákhoz kötve, az egész ab
ban áll, hogy az ember bejelenti 
azt, akit . biztosítani akar, meg
jelöli a biztosítást összeg nagy
ságát s lefizeti az előirt dijat. 
Ezzel a biztosítás érvénybe lép 
s egy egész évre érvényes. Ha a 
biztosított egyén egy éven belül 
elesik, vagy meghal, akár itt
hon jvagy fogságban, hozzátar
tozó a azonnal kézhez kapja a 
biztosított’ összeget minden le
vonás nélkül.

Egy év mulvi^laÓcOr a biz 
t ősi tás letelik s a háborúnak még 
nincs vége, szabadságában áll 
a biztosítottnak a hadibiztositott- 
nak a hadibiztositást ugyanezen 
feliételek mellett még egy évre 
ineghosszabitani és ez 'a joga 
akkor is fennáll, ha az első év 
lejártakor súlyos beteg vagy 
sebesült a biztosított.

A díjösszegek nagysága a had- 
biztositásért a következőképen 
van riíegállapitva:

Aki hivatásos katonát, vagy 
pedig tartalékost akar biztosi
tini. az a biz ositott összeg 7” át

tartozik befizetni. Katonaorvo
sok, egészségügyi, valamint 
traincsapátokhoz tartozó kato
nák 5H*ot, mindennemű népfel
kelő katonák pedig ot fizet
nek tekintet nélkül arra, hogy 
mikor hitták be őket katonai 
szolgálatra. Ezen megállapított 
díjösszegen kívül semmiféle 
mellékilletéket nem kell fizetni. 
Égy népfelkelő katona családja 
például, ha hadbiztositást akar 
kötni, 1000 koronára 45 koronát 
fizet, tartalékos 70 koronát. A 
biztosított összeg természetesen 
kisebb is lehet, például, ha va
laki 100 koronára akarja bizto
sítani magát, 4*50 koronát fizet. 
A biztosítás nagysága 40000 ko
ronáig emelkedhetik. Megkö- 
nyités kedvéért még az a ked
vezmény is jár, hogy aki egy
szerre nem tudja lefizetni .a 
biztosítási díj százalékot, az két 
hónap alatt részletekben egyen- 

TiffieFkt----------------------------------- —
. Háború után, akinek tetszik, 

ezen biztosítást átalakíthatja 
életbiztosítássá, s akkor a be
fizetett díjnak felét átszámítják 
az uj biztosításhoz.

A biztosítás, mint látható, min
denesetre előnyös s kétségkívül 
nagy segítség azoknak, akiket 
a háború kegyetlenül sújt, meg
fosztja hozzátartozójától. Már 
eddig is nagyon sokan igénybe 
vették ezt a biztosítási mód
szert.

Az Augnszta Gyorssegélyalap 
(amelynek teljes cime : Buda
pest V, Vilmos császár-ut 72. 
sz) a vármegyét is felkérte, 
hogy a községben propagálja 
ezen intézményt, amely a háború 
sujtottain iparkodik segíteni s 
azt hiszem nálunk is ^okan 
igénybe fegják venni.

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér 
Kapható Szüts Róbeit „Magyar Ko
rona" gyógyszertarában, Székes
fehérvár, Városháztér.

SZÍNHÁZ.
Ö, vagy senki operett ment újból 

szerdán este kitűnő előadásban és 
telt ház előtt. A szereplők jók vol
tak, csupán Szendrőn látszott na
gyobb fokú kedvetlenség. Csütör
tökön . ..............................
lesz.

a Tündérlaki leányok repriz?

Febr.

Az

Heti miisor:
17. Tündérlaki lányok.
18 Rokkant színészek javára 

előadásra.
19. Piros ruhás hölgy.
20. D. u. Legénybucsu

Este: Piros ruhás hölgy.

Uránia színház iroda hírei.
Eltűnt nyom. Egy leány eltűnésé

ről szól a film, kit leánykereskedők 
karmaik közé kerítve, a világ elöl 
minden nyomot, ami eset’eg reá 
vezetne eltüntetnek, innét van a 
film .cime „Az eltűnt nyom". E 
négy felvonásos drámán kívül egy 
vigjátékujdonság is kerül színre 
„Teddy és a tavasz" vagy a Mil
liomos leány az ötletes és kaczag- 
lató fordulatok egész sorozatával 
végül Eikóehét 65 szám. Szomba
ton 3 előadás 3 előadás 5, 7 és 9 
órakor vasárnap egy napos műsor 
bán a „Titkos küldetés". -'Egy ka- 
topatiszt kényes megbízása kerü 
színre, az üldözési eszközök min
den fajtájának igénybevételével.

NypmU w Egyháxme3y«i Könyvnyomda ;x«íKCftf«Mk-vroi .

Székesfehérvár szab. kir. város rendőrfő
kapitányságától.

1040J1916. kap. szám.

Árarfeii hirdetmény.
Alulírott mint az árveréssel 

megbízott rehdörbiztos ezennel 
közhírré teszem, hogy a székes
fehérvári rendőrkapitányi hiva
tal mint I. fokú iparhatóság 
fenti számú határozatával elren
delte, hogy a Közgazdasági Bank 
kézi zálogházában levő mind
azon zálogtárgyak, melyeknek 
kiváltási határideje 1915 május 
hó 31-én lejárt, az 1891. évi 
XIV. te. 15-20. § ai értelmében 
árverés utján eladassanak.

Ezen határozat következtében 
a ki nem váltott zálogtárgyakra 
az árverést folyó évi február 
hó 25 napjának délelőtt 9 órá
jára a helyszínére Rózsa-utca 
5. szám alá kitűzöm és erre a 
venni szándékozókat oly értesí
téssel hívom meg, hogy az ár- 
verés alá kerülő tárgyak ható- 
sági felügyelet és készpénzfize
tés mellett a legtöbbet Ígérőnek 
el fognak adatni.

Megjegyeztetik, hogy az árve
rés alá kerülő tárgyak az árve
rés előtti napig meghosszabbít 
hatók, vagy kiválthatók.

Az ezen tárgyakról szóló 
jegyzék az árverést megelőző 8 
napon át alulírottnál a rendőr
kapitányi hivatalban a hivatalos 
órák alatt, a zálogintézetben pe
dig az üzleti órák alatt betekint
hető.

Székesfehérvár, 1916. febr. 15.
Hübner Imre

. rendőrbiztos.

Székesfehérvár szab. kir. város polgármes
terétől.

2470’1916. szám.
Tárgy : Sertéshús, zsír és hen

tesáruk árának megállapítása.

Véghatározat. ,
A m. kir. belügyminiszter 5628Ó; 

III. 1915. számú és a m. kir. mi
nisztérium 4291|1915. M. E. számú 
rendeletében gyökerező : jogom 
alapján az alább felsorolt cikke 
kért követelhető legmagasabb ára
kat 1916. évi február hó 16. nap 
jától 1916. évi március hó 15. 
napjáig bezárólag kilogrammon- 
kint a következőkben állapítja
meg:
Olvasztott zsír 6-20
Háj 5-80
Szalonna, bőr nélkül 5-40
Hús (karaj, lapocka, comb, 

oldalas) • 4*—
Kocsonyahús *2’80
Tüdő, máj, vesevelő 2-80
Sózott, füstölt, paprikás, 

főzött, abált és csemege 
szalonna 6-40

Friss kolbász 4-__
Füs ölt kolbász 5’-
Füstölt hús 5--
Disznósajt 4- -
Virsli (6 és fél deka) -•30
Vastag virsli (szafaládé, 

5 deka) —•24
Sonka 6’—
Tepertő 3-60
Füstölt csülök 4’80

K 
K 
K

K 
K 
K

K 
K 
K 
K 
K 
K

K 
K 
K 
K 

A friss sertéshúsnak szalonnával, 
félsertésenkinti (fejjel és lábbal 
számított) legmagasabb árát kilo 
grammonkint 4 K. 30 fillérben 
ugyanennek szalonna nélkül leg
magasabb árát kilogrammonkint 
3 K 80 fillérben állapítom meg.

A m. kir. minisztérium 4207— 
1915. M. E. számú körrendeleté 
alapján elrendelem, hogy a hen

tesek úgy üzleteikben, mint- heti
vásárokon és a napi piacokon a 
fentebb közölt árjegyzéket szem
betűnően és olvashatóan kifüg
gesszék.

Aki az általam megállapítottak
nál a fentebb felsorolt cikkekért 
magasabbért követel, az 1914: 
L. t. cikk 9. és 17. § ai alapján 2 
hónapig terjedhető elzárással és 
600 koronáig terjedhető pénzbün
tetéssel büntetendő, de ugyanezen 
büntetés éri azt is, aki az árjegy, 
zék kifüggesztésére vonatkozó ren- 
deletemet megszegi.

Elvárom a hentesiparosoktól, 
valamint a város közönségétől, 
hogy fentebbi rendelkezéseimet 
nem pusztán a büntetés bekövet- 
kezhetése, hanem hazafias érzése 
alapján is tiszteletben fogja tar
tani.

Ezen véghatározatom a helyi 
lapokban és falragaszok utján . 
közzéteendő, végrehajtásával -pe
dig a rendőrfőkapitányt bízom

Ezen véghatározat ellen a köz
zétételtől számított 15 nap alatt 
az 1813 : LXVII1. t.-c. 1. §. alap- 
ján a belügyminiszter úrhoz inté
zendő, nálam benyujlandó felebbe- 
zésnek van helye, $ fellebezés 
azonban a véghatározat végre
hajtását nem akadályozza.

Székesfehérvárott, 1916. évi 
február hó 15-én.

Dr. Saára Gsula 
polgármester

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy kocsis felvétetik Schlamma- 

Öinger Antal és Fia vaskereskedé
sében. _ ______ _________________

Egy mindenesfiu felvétetik Küm-
• mel kertészet, Kert utca,_______ '

Rác utca alatti dűlőben, vagyis 
az Arany-kertek alatt egy kaszáló 
rét bérbeadandó. Bővebbet Szalai 
Károlynál Zimoly-utca 11 sz.

.. Szöllö eladó nagy pincével prés
házzal. Tudakozódni lehet Budai- 
ut 54. Ugyanott kis malacok el
adók._________________________

RalParhelylseg a Belvárosban ki
adó, tudakozódni lehet Budai ut 54.

A helybeli kir. javitointezet igaz
gatósága másoló munkára legalább 
4 középiskolát végzett, jól és he
lyesen iró dijnokot keres. Jelent
kezhetnek férfiak és nők.-

Egy 3 éves üsző és 20 kocsira 
va’ó marhatrágya eladó Selyem-utca 
11. sz. alatt.

Kotszob’s lakás kiadó Kert-utca 
13jsz. alatt.

Telefon « — Tefon 233.

Pénteken és szombaton, 
február hó 18 és 19 én:

AZ ELTŰNT NYOM.
Dráma 4 felvonásban.

BALZAC k. a. főszerepben.

Teddy és a tavasz
Vígjáték 3 felvonásban.

Nagyszabású pótmüsor.
Pénteken 2 előadás fél 7 és 9 
órakor. Szombaton 3 előadás 

5, 7 és 9 órakor.


	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1916\FN_1916_feb_szet\Area004_0053.tif
	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1916\FN_1916_feb_szet\Area004_0054.tif
	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1916\FN_1916_feb_szet\Area004_0055.tif
	Z:\Szkennelt-dokumentumok\mikrofilmek\Fejérmegyei-Napló-1916\FN_1916_feb_szet\Area004_0056.tif

